§. II. Varias autem significationes nomen Metaphysicæ habet. Aliis pro universali quadam Sci-

entiâ usurpatur; aliis est Scientia de rebus incorporeis; aliis denotat Scientiam de Spiritibus, quam etiam Pneumaticam vocant; aliis est ipsa Theologia naturalis; iterum aliis habetur pro Scientiâ de ente in genere, ac in specie de entibus spiritualibus; aliis denique significat Terminologiam, seu Lexicon Philosophicum. Nobis verò erit Scientia de ente ejusque inferioribus & affectionibus generalioribus.

§. III. Varia quoque huic Scientiæ imposita sunt synonyma, multique Tituli satis magnifici, qui tamen non omnes in eodem respectu de Metaphysicâ Aristotelicâ & hodiernâ Scholasticâ dici possunt. Vocatur enim Philosophia absolute, Philosophia prima, Sapientia prima, Scientia principalissima, Scientia Theologica, Scientia universalis, Ontologia, quod nomen hodiernæ Metaphysicæ præ ceteris convenit optimèque omnium ejus exprimit naturam.

§. IV. Genus Metaphysicæ an Sapientia sit? prolixè disquirere parum utilitatis habet. Sufficiat, Sapientiæ hîc annotasse requisita, quæ ab ARISTOTELE *Lib. 1. Metaph. Cap. 2.* sequentia ponuntur. I. Omnia, ut possibile est, scire, non tamen habere singulariter eorum scientiam. II. Difficiliora, neque scitu facilia homini cognoscere posse. III. Certius & magis docere posse causas tradendo. IV. Sui ipsius gratiâ, & propter ipsum scire appeti. V. Aliis Scientiis præesse potius, quam ministrare, adeoque illis principaliorum esse. Hæc duo ultima requisita qui accuratè pensitat, vix affirmabit Sapientiam hodiernæ Metaphysicæ genus esse

esse posse, licet plerisque ita placeat, discrimen inter Metaphysicam Aristotelis & modernam non probè observantibus.

§. V. Est potiùs ipsum Scientia, & quidem Theoretica. Scientia est, quia est habitus conclusiones suas ex principiis firmis ac evidentibus firmiter demonstrans. Habet enim peculiare objectum, cui certæ competunt affectiones; quæ per principia certa de illo demonstrari possunt, ceu ipsa tractatio docebit. Theoretica autem Scientia est, quia in nudâ objectorum suorum contemplatione subsistit, neque ulteriùs tendit, ut aliquid vel agendum vel efficiendum præscribat; id quod iterum ex totâ ejus tractatione innotescet.

§. VI. Differentia specifica Metaphysicæ, tanquam Scientiæ Theoreticæ, desumenda est ab ejus objecto materiali & formali. Per objectum materiale intelligitur ipsa res, circa quam Metaphysica versatur, eam considerando. Objectum formale est modus sive ratio, sub quâ circa objectum materiale versatur ipsumque considerat. Et materiale quidem Metaphysicæ objectum, in totâ suâ latitudine sumtum, constituunt omnia illa, quæ in eadem tractantur, & vel ad objectum strictè dictum, vel ad affectiones ejus, vel ad principia pertinent. Peculiariter autem Metaphysicæ objectum materiale, ad quod cetera omnia referuntur, idque adæquatum, est ens cum suis inferioribus generatioribus. Circa hæc enim Metaphysica ita versatur, ut nec circa plura nec circa pauciora simul versetur. Considerat quidem etiam non-ens; ast

ut objectum secundarium tantum atque vi oppositionis.

§. VII. Objectum formale Metaphysicæ plerique in istâ constituunt limitatione : quatenus est ens. Vid. WEISSII *Comp. Metaph. Lib. 1. Cap. 1. Ax. XI.* & ibidem citati. Addatur DONATI *Metaphysica Usual. Cap. 1. §. 6.* ubi explicat, quid hoc sit dixisse: *quatenus ens est; nimirum ens spectatum quâ intrinsecam essentialemque sui rationem, atque adeo quâ ea, quæ ipsi in ratione entis vel inesse vel subesse deprehenduntur.* Hanc vero sententiam cum MUSÆO *Instit. Metaph. Cap. 1. §. 11.* rejicimus. Sic enim inadæquatum plane objectum formale Metaphysicæ exprimitur. Nam non agitur in eâ solùm de ente, quatenus ens est, verum etiam de substantiâ, quatenus est substantia; de actu, quatenus est actus; de causâ, quatenus est causa; de formâ, quatenus est forma; non autem duntaxat quatenus entia sunt, & sic in ceteris.

§. VIII. Dicendum proinde potius est, objectum formale Metaphysicæ in eo consistere, quod consideret ens ejusque inferiora generaliora, quatenus abstracta sunt a materiâ sensibili realiter secundum indifferentiam. Quæcunque enim in Metaphysicâ considerantur, considerantur sub hac ratione, quemadmodum ex inductione sequentium probari potest, ut igitur hoc verum & adæquatum objectum formale Metaphysicæ sit habendum. Ut autem eo clarius hæc intelligantur, de abstractione & abstracto quædam dicenda sunt.

§. IX. Abstractum non sumitur h. l. pro formâ
deno

denominante sine connotato subjecto, prouti concreto alias contradistinguitur, quin ipsum etiam concretum hinc dicatur abstractum, i. e. ab altero separatum. Abstractio enim est separatio unius ab altero. Estque vel realis vel rationis. *Ista* est potentia realiter existendi separatim sine altero. *Hec* est separatio unius ab altero à solâ intellectus operatione dependens. *Realiter abstractum* igitur à materiâ sensibili dicitur, quod re ipsa sine materiâ sensibili existere potest. *Ratione abstractum* à materiâ sensibili est, quod ratione nostrâ separatur à materiâ, licet re ipsâ sine eâ non existat.

§. X. Abstractio realis iterum subdividitur in permissivam, seu quæ est secundum in differentiam & eam, quæ est secundum essentiam sive excellentiam. *Ista* est potentia existendi sine altero, ita tamen, ut etiam cum eo existere possit. *Hec* est potentia existendi sine altero, ita ut ne quidem cum eo possit existere. *Secundum essentiam* igitur sive *excellentiam abstractum* à materiâ sensibili est, quod non tantum realiter, sine materiâ existit, sed nec cum eâ, per essentiam suam, existere potest. *Permissive* autem seu *secundum indifferenciam abstractum* dicitur, quod & sine & cum materiâ sensibili existere potest.

§. XI. Abstractio rationis etiam subdividi solet in præcisivam & negativam. *Ista* est intellectus operatio, quâ unum cognoscit sine altero. *Hec* est negatio unius de altero à mentis conceptu dependens. Igitur *præcisive abstractum* à materiâ sensibili dicitur, quod intellectus cognoscit, non

cognitâ simul materiâ, cum qua existit, etiam si realiter sine materiâ nunquam existere possit. *Negative abstractum* a materiâ sensibili dicitur, quod negatur de materiâ sensibili, licet reiplâ sine eâ non sit, sed in eâ, tanquam in subjecto suo, existat.

§. XII. Quando igitur §. 8. dictum, objectum formale Metaphysicæ in eo consistere, quod illa consideret ens ejusque inferiora generalia, quatenus abstracta sunt a materiâ sensibili realiter, & quidem permissivè seu secundum indifferentiam; sensus dictorum hic est: quod Metaphysica consideret ens ac generaliora ejus inferiora, quatenus & materialibus & immaterialibus rebus, adeoque & finitis etiam & infinito competere ac de iis dici possunt.

§. XIII. Et per hoc ipsum suum objectum formale Metaphysica à reliquis Scientiis Theoreticis distinguitur. Et quidem. I. à Physicâ, quæ considerat objecta à materiâ sensibili non abstracta, sed cum eâ conjuncta. II. A Mathefi, quæ considerat objecta sua à materiâ sensibili tantum ratione, & quidem præcisivè abstracta. III. A Pneumaticâ, si quæ datur, quippe quæ considerat objecta à materiâ sensibili realiter abstracta secundum excellentiam.

§. XIV. Definitio autem Metaphysicæ, ex hactenus dictis, nunc sequens exstruitur: Metaphysica est Scientia Theoretica de ente ejusque inferioribus generalioribus, quatenus abstracta sunt à materiâ sensibili realiter, & quidem permissivè seu secundum indifferentiam. Vel clarius: Metaphysica est Scientia Theoretica, de ente ejusque generalibus inferioribus, quatenus de rebus materialibus

terialibus & immaterialibus, finitis & infinitâ dici possunt.

§. XV. Dividi Metaphysica, etiam quæ mera Ontologia est, à plerisque solet in partem generalem ac specialem, ubi in istâ de ente in genere; in hac de inferioribus entis, substantiâ nimirum & accidente, agitur. Verum enim vero, cum non adeò multa sunt, quæ sub formali Metaphysicæ considerandi modo de his dicenda, satis erit, si statim cum entis consideratione jungantur. Nam & aliâs species cum genere in eâdem serie tractari solent. Ideoque in tres partes partiri Metaphysica satis accuratè potest, quarum *Prima* sit de Objecto, *Secunda* de Principiis, *Tertia* de Affectionibus sive Attributis. Rationem hujus ordinis videtis *P. III. Analyt. Cap. VI. §. 2. sq.* Singulis autem Capitibus necessarias eâdem de materia Regulas annexemus.

§. XVI. Utilitates, quas Metaphysica omnibus in communi Scientiis præstat, variæ sunt, dum iis prima principia subministrat, aliasque multas Regulas explicat ac limitationibus debitis restringit, ne nimia eorum fallamur universalitate; dumque terminos exponit, quorum perfrequens apud Scriptores usus est, ac genera causarum tradit, juxta quæ disponi materiæ tractandæ solent. In specie de ejus in Studio Theologico usu, præter eos, qui methodum Studiorum Theologicorum præscripserunt, prolixè & acutissimè disseruit Præceptor noster filiali cultu ætatem prosequendus Celeb. DN. D. FECHTIUS in *Noct. Christ. Exercit. I.*

Quan-

Quantum Studio juridico afferat utilitatis, demonstravit HARTUNGIUS in *Metaph. Jurid. Cap. I.*

§. XVII. Scriptores Metaphysicæ præ ceteris commendari merentur sequentes, eo fere, quo legi cum fructu poterunt, ordine relati. Fundamenti loco, cum hac qualicunque Introductione, ponatur SCHMIDII *Metaphysica positiva*, vel, si magis placuerint, PETRI MUSÆI *Institutiones Metaphysicæ*. Exemplis variis distinctiones & terminos Metaphysicos illustrat SCHARFII *Metaphysica Exemplaris*. Exempla Theologica multa habet DONATI *Metaphysica Usualis*. In applicatione rerum Metaphysicarum ad materias & controversias Theologicas accuratiores & proluxiores sunt VELTHEMII *Institutiones Metaphysicæ*, HEBENSTREITII *Philosophia Prima*, POSEWITZII *Metaphysica Theologica*, MEJERI *Regina Ministra s. Metaphysica Usualis Divina*, CALOVII *Metaphysica Divina*. Controversias cum Socinianis peculiariter tractat KESLERI *Metaphysica Photiniana*. Applicationem & usum quoad jurisprudentiam tradit HARTUNGII *Metaphysica juridica*. Accedi dein potest ad lectionem *Metaphysicorum* ARISTOTELIS, ejusque Commentatorum, qui innumeri ferme sunt. Interim ex Scholasticorum turba eligi præ ceteris potest SVAREZII *Metaphysica*. Axiomata Metaphysica, seu potius Regulas peculiari operâ quidam etiam exposuerunt, quo in negotio commendari possunt STHALII *Regule Philosophicæ*, SCHEIBLERI *Liber Sententiarum*, SCHELWIGII *Axiomata Philosophicæ*, DONATI *Regule Metaphysicæ*, ejusdem Metaphysicæ Usuali annexæ.

P A R S I.
 DE
 OBJECTO METAPHYSICÆ.
 CAP. I.
 DE
 ENTE ET NON-ENTE.

§. I.

ENtis vocabulum vel late vel stricte sumitur. *Late* quidem dicitur ens omne id, cui non repugnat existere, sive jam existat, sive non. Dicitur aliàs ens nominale, ens possibile. Quo sensu etiam ens potentiâ verum ens dici potest. *Stricte* vero tantum ens dicitur, cui non solum non repugnat existere, sed vere etiam existit. Alias vocatur ens actuale, ens participiale. Et ita nobis sumitur, ut in sequentibus nihil nobis entis nomine absolute veniat, nisi quod actu revera existit. Est enim ens participium præsentis verbi substantivi *sum*.

§. II. Quandoquidem vero ens hîc consideratur in abstractione a materialibus & immaterialibus, finitis & infinito, disquiritur, quomodo dicatur de hisce suis inferioribus? seu, qualis terminus sit? Ubi dicimus, terminum entis non esse Univocum. Non enim de suis inferioribus univoce & æqualiter dici potest, sed aliis primario, aliis autem secundariò tantum competit. Contrarium quidem statuunt *Franc. de OVIEDO Tom. II. Curs. Phil.*

Phil. in Metaph. Controv. I. & SCOTUS Lib. I. Sent. Dist. III. Qv. 2. 3. ast contra vid. SCHEIBLERUS Lib. II. Metaph. Cap. I. Punct. 3. HORNEJUS Comp. Metaph. Cap. IV.

§. III. Non tamen est terminus æquivocus. Non enim prorsus in diversâ significatione de suis inferioribus prædicatur. Sivè enim de substantiâ dicatur, sivè de accidente, utrinque significat habens essentiam & existentiam, sive essentiam existentem. Nam & accidens absolutè ac sine addito alienante ens dici potest. Alii thesin ita etiam probant: in æquivocis nulla datur contradictio, quando de eodem subjecto dicuntur, ob diversam eorum significationem; vera autem contradictio est, quando dicitur: accidens est ens, & accidens non est ens; E. ens non est terminus æquivocus. Vid. SCHEIBLERUS *l. c. Punct. 2.*

§. IV. Remanet itaque, terminum entis esse communem ab uno ad unum. Nam nec in prorsus eadem, nec in prorsus diversâ significatione de suis inferioribus dicitur, sed ita, ut aliis competat primariò, aliis secundariò, ob horum ab istis dependentiam. Substantiæ enim primariò competit, utpote quæ per se existit; accidenti autem secundariò, propter ejus à substantiâ dependentiam, siquidem nullum existere accidens potest, nisi in substantiâ quapiam existat. Ita & de DEO primariò dicitur, qui est à seipso; de creaturis secundariò, quæ esse suum a DEO habent. Vid. *Alard. VÆECKII Comp. Metaph. Cap. III.*

§. V. Ex

§. V. Ex quibus nunc consequitur, ens accuratè defini non posse, propter ambiguitatem suam. Accedit, quod ens est omnium primum, indeque simplicissimum esse oportet; quod autem definitur, ex genere & differentiâ componitur, id quod primo ac simplici repugnat. Imo terminus entis per se adeò clarus est, ut definitione non indigeat. Quid? quod nec describi quidem possit, ob suam claritatem. Quanquam verò varias videamus Entis descriptiones allatas, omnes tamen ipso hoc termino obscuriores sunt.

§. VI. Adeoque etiam ens, prout heic sumitur, Synonyma propriè loquendo non habet. Nullus namque habetur terminus prorsus idem cum ipso significans. Cognata tamen entis sunt: res, reale, aliquid. *Res* & *Reale* dicitur omne, quod in rerum naturâ datur citra intellectus operationem, sivè istud verum ens sit sivè non-ens. *Aliquid* nihil aliud est, quam aliqua res aut reale aliquid. Hi igitur termini termino entis latius patent, Ita & *Dari* dicuntur non-entia, ut privationes; *Existere* autem sola vera & positiva entia. *Dari* enim dicimus, quicquid non a solâ intellectus operatione seu fictione dependet.

§. VII. Quando *Conceptum entis* aliqui dicunt, distinguitur ille in objectivum & formalem. *Conceptus formalis* est idea, seu forma & imago rei, quam intellectus sibi fabricat, dum rem percipit. *Conceptus objectivus* est ipsa res, quæ intellectui ut cognoscendo objicitur ac representatur. *Conceptus*

ceptus entis objectivus multiplex quidem esse potest, licet in intellectu unus esse videatur ratione, & secundum quid; conceptus autem formalis entis semper tantum unus est. Terminus enim entis in intellectu conceptum gignit uniformem, qui omnibus entis particularibus communis est. Vid. HORNEJI *Comp. Metaph. Cap. V.*

§. IIX. Non ens definiiri non potest, partim ob ambiguitatem suam, partim quia essentiam nullam habet; describi autem ipsum, ob claritatem suam, opus non est. Ideoque statim ejus inferiora veniunt considerata, quæ sunt: impossibile in essendo, ens potentiâ, ens rationis, negationes, privationes, & certo in respectu ex mente Scholasticorum etiam ens per accidens.

§. IX. Impossibile est, quod neque existit, neque existere potest; unde impossibile in essendo vocatur. Est autem aliud absolute, aliud secundum quid tale. *Absolute* impossibile est, quod neque per finitam alicujus creaturæ, neque per ipsam infinitam DEI potentiam, adeoque nulla prorsus ratione existere potest. *Secundum quid*, seu in certo genere impossibile est, quod, licet per infinitam DEI potentiam possit, tamen per finitam potentiam, aut per potentiam hujus istiusve causæ non potest existere.

§. X. Ens potentiâ est, cui quidem existere non repugnat, nondum tamen vere existit. Licet ipsum sit non-ens, admittere tamen potest prædicata realis entis, quæ ei competunt, non absolute, sed secundum quid tantum, quatenus scilicet

licet ens potentiâ est. Ceterum differt ens potentiâ ab ente possibili ut angustius à latiori. Nam omne ens potentiâ est etiam ens possibile: sed non omne ens possibile est ens potentiâ. Quædam enim entia possible sunt actu, & omne ens actu tale est possibile. Eo enim ipso dum verè existit, non repugnat ei existere. Possible autem dicitur omne, cui existere non repugnat, etiamsi de præsentī non existat.

§. XI. Ens rationis est, quod reipsâ non existit, existere tamen fingitur ab intellectu nostro. Dividitur in ens rationis ratiocinantis & ens rationis ratiocinatae. Hoc est, quod quidem non existit, fingitur tamen existere propter aliquam causam & necessitatem, ita ut fictio in re ipsa aliquod fundamentum habeat. *Istud* est, quod non existit, fingitur autem existere sine omni causa & necessitate, ac absque fundamento in re.

§. XII. Negatio vel latè vel strictè sumitur. *Latè* sumta negatio est quævis absentia alicujus entitatis seu formæ in subjecto quocunque sive ejus formæ capaci sive incapaci. Et sic etiam privationem includit. *Strictè* autem dicta negatio est absentia alicujus entitatis seu formæ in subjecto ejus incapaci. Dicitur cum addito: negatio pura, & a privatione distinguitur.

§. XIII. Privatio etiam latè & strictè sumi solet. *Latè* dicta privatio cum negatione in latiore significato prorsus coincidit. *Strictè* verò sumta privatio est absentia alicujus entitatis seu formæ in subjecto ejus capaci. Et sic opponitur ne-

gationi puræ. Quamvis autem privatio in se considerata per suam formalem rationem non-ens fit, in subjecto tamen, cui inest, est reale aliquid. Datur enim in eo citra omnem intellectus operationem. Id quod idem de negatione observandum.

§. XIV. Dividitur Privatio I. in totalem & partialem. Privatio *totalis* est absentia alicujus entitatis seu formæ in subjecto ejus capaci omnimoda, ut nihil ejus formæ adsit. Privatio *partialis* est absentia alicujus entitatis in subjecto ejus capaci non omnimoda, sed ex parte tantum. II. In logicam & physicam. Privatio *logica* est absentia alicujus entitatis sive formæ in subjecto ejus capaci, cui nondum insuit. Dicitur hinc privatio formam antecedens. Privatio *Physica* est absentia alicujus entitatis sive formæ in subjecto ejus capaci, cui jam insuit. Et hinc privatio formam consequens audit.

§. XV. Non confundi debent privatio & privativum. Privatio enim ad privativum se habet per modum formæ denominantis, privativum vero denominativum est, adeoque duo importat, & subjectum, in quo est illa privatio, & privationem ipsam, quæ subjecto inest. Privatio est non-ens; aut non omne privativum statim est non-ens. Est enim simul subjectum privationis, sive concretum à privatione denominatum. Duo igitur involvit privativum: materiale, quod est subjectum privationis; & formale, quod est ipsa privatio. Quoad prius est verum ens, quoad posterius est non-ens.

ens. Idem etiam de negatione & negativo dicendum est.

§. XVI. Privativo ac negativo opponitur Pôsitivum, quod itidem bifariam sumitur: latè ac strictè. Latè atque impropriè positivum dicitur omne reale, quod non tantùm fingitur, sed citra omnem intellectus operationem in rerum naturâ datur, sive in se ens sit, sive non-ens. Strictè verò ac propriè positivum est, quod verâ ponit aliquid in rerum naturâ, seu entitatem propriè dictam habet.

§. XVII. Ens per accidens est ens compositum ex pluribus aliis entibus ad compositionem & unionem inter sese naturâ suâ ac per se, vel saltem primò non ordinatis. Certo modo ipsum, non quidè ex mente Aristotelis, sed Scholasticorum tantùm, uti observat MUSÆUS *Instit. Metaph. Cap. XXIX. §. 10.* ad classem non-entium refertur. Non eo in sensu, ac si planè non existat, prout aliàs non-ens propriè loquendo dicitur; sed solùm quatenus multum est, seu plura entia comprehendit, quorum unum, salvâ suâ essentiâ, sine altero esse potest, & ad unionem cum illo naturâ destinatum non est. Quicquid enim non est ens, (in singulari) illud est non-ens. Nam à propositione finita negante valet consequentia ad affirmativam ex parte prædicati infinitam.

§. XVIII. Est autem ens per accidens quadruplicis generis, prouti alio atque alio modo ex pluribus aliis entibus componitur. I. Ens per

accidens dicitur, quod compositum est ex pluribus entibus neque per naturam neque per certum ordinem inter se unitis. Vocatur ideo ens per aggregationem meram. II. Ens per accidens dicitur quod compositum est ex pluribus entibus per certum quendam ordinem tantum inter se unitis. Dictum hinc ens per aggregationem cum ordine. III. Ens per accidens dicitur, quod compositum est ex pluribus entibus per naturam quidem, non tamen per se, vel saltem non primò ad unionem inter se ordinatis. IV. Ens per accidens dicitur, quod compositum est ex pluribus entibus per solam artem inter se unitis.

§. XIX. Enti per accidens opponitur ens per se, quod bifariam sumitur. I. Ens per se dicitur ens simplex, quod planè non est compositum ex pluribus aliis entibus. II. Ens per se etiam est, quod compositum quidem est ex pluribus aliis entibus, sed talibus, quæ ad unionem & compositionem inter se natura sua ordinata sunt.

§. XX. Synonyma strictè loquendo non-ens non habet, cognatum autem ejus est *Nihil*, quando sumitur, præter alias significationes, pro non existente. Distingvi ita solet nihil in negativum ac privativum. *Nihil negativum* est, quod neque est aliquid, neque aliquid fieri aut esse potest. *Nihil privativum* est, quod quidem non est aliquid, fieri tamen ac esse aliquid non repugnat.

§. XXI. Ut entia vera à non-entibus accuratius distingvi queant, notanda utriusque criteria

teria sunt. Insufficiens est, nomen privativum ac negativum. Nam multa dantur entia in se verè positiva, quæ privativis signantur nominibus, partim ob defectum vocabulorum positivorum, partim quia faciliùs cognoscimus quid non sint, quam quid sint. Veræ autem vel saltem magis necessariæ notæ hæ sunt: I. Cujus omnia prædicata essentialia sunt vera entia, illud est ens positivum; & cujus prædicata essentialia omnia sunt non-entia, id ipsum non-ens erit. II. Cujus causa proxima est ens, id ipsum ens est; & cujus causa proxima est non-ens, id ipsum quoque non-ens est. III. Cujus contradictoriè aut privativè oppositum est non-ens, illud est ens positivum; cujus verò contradictoriè aut privativè oppositum est ens, illud est non-ens.

REGULÆ.

Reg. I. Inter ens & non-ens infinita est distantia.

Distingvendum est inter distantiam *positivam*, quæ est inter duo extrema positiva; & *negativam*, quæ est inter duo extrema, quorum unius positio simpliciter negatio alterius est. *Sensus Regule* est: Inter ens & non-ens est infinita distantia *negativa*. *Probatum*: quia ens & non-ens sunt contradictoria; ubi ens dicit veram & realem essentiam, quam non-ens in infinitum negat.

Reg. II. Plures realitates non inferunt plures res.

Distingvendum est inter realitatem *ultimatam* seu *adequatam*, quæ totum esse rei constituit ac absolvit; & non *ultimatam* sive *inadequatam*,

quæ non constituit ac absolvit totum esse rei. *Sensus Regule est*: Plures realitates *inadaquate* seu *non-ultimate* non inferunt plures res. *Probat*ur: quia de unâ eademque re plures inadæquati conceptus formari possunt, qui diversæ realitates sunt, re tamen ipsâ quoad totum suum esse unâ manente.

Reg. III. Non-entis nulla sunt prædicata.

Distingvendum est I. inter non-ens *proprie* dictum, quod esse positivum citra intellectus operationem non habet; & *improprie* tale, prout ens per accidens dicitur non-ens. II. Inter prædicata *essentialia*, quæ vel constituunt rei essentiam, vel ex eâ necessariô fluunt; & *accidentalia*, quæ de re, salvâ ejus essentiâ, dici & non dici possunt. III. Inter prædicata *positiva*, quæ rei aliquid inesse dicunt; & *negativa*, quæ rei aliquid dicunt non inesse. IV. Inter prædicata *intrinsecè denominantia*, ut forma denominans in ipsâ re sit, & *extrinsecè denominantia*, ut forma denominans extra rem existat. V. Inter prædicata denominantia *extrinsecè à sensibus internis*; & denominantia *à sensibus externis*. VI. Inter prædicata denominantia *in presenti tempore*; & denominantia *in præterito vel futuro*. *Sensus Regule est*: Non-entis *proprie dicti* nulla sunt prædicata *accidentalia, positiva, intrinsecè & extrinsecè à sensibus externis, in presenti tempore denominantia*. *Probat*ur: quia non dato subjecto, non possunt dari ejus accidentia positiva. Imo si ea haberet, esset

esset non-ens, & non esset non-ens simul, quod contradictorium.

Reg. IV. Non-entis nulla est Scientia.

Distingvendum est I. inter Scientiam *strictè* dictam seu *positivam*, quâ, positivas quasdam affectiones rei inesse, cognoscitur; & *late* dictam seu *negativam*, quâ cognoscitur, affectiones positivas rei non inesse. II. Inter Scientiam *directam*, quâ aliquid cognoscitur primariò & per se; & *indirectam*, quâ aliquid cognoscitur secundariò, propter aliud & vi oppositionis. *Sensus Regule* est: Non-entis nulla est scientia *positiva & directa*. *Probat*ur: quia non-ens non potest terminare intellectum, nec, dum essentiâ caret, affectiones habet ad objectum scientificum requisitas.

Reg. V. Non-entis nullæ sunt operationes.

Distingvendum est I. inter operationem *physicam*, quâ per physicum influxum causa effectum producit; & *moralem*, quæ impellendo, aut alio quocunque morali influxu aliquid producit. II. Inter operationem *præsentis & præteriti* temporis. *Sensus Regule* est: Non-entis nullæ sunt operationes *physicæ, præsentis temporis*. *Probat*ur: quia, quod essentiam non habet, neque potentiam seu vires agendi habere, necesse est. *Negatâ* autem potentiâ, non potest dari actus.

Reg. VI. Privatio præsupponit habitum.

Distingvendum est I. inter privationem formam *antecedentem*, & formam *consequentem* ex §. 14. II. Inter præsuppositum *de facto*, quod

rei reverà inest vel infuit & *de jure*, quod rei inesse debebat. *Sensus Regule* est: Privatio *formam consequens* præsupponit habitum sive *de facto* sive *de jure*. *Probatur*: quia privatio est absentia habitus rei inesse debiti. Quando igitur privatio est in subjecto quopiam, nihil aliud erit, quam sublatio oppositi habitus. Aliàs enim privatio esset, & non esset privatio simul, id quod contradictorium est.

Reg. VII. A privatione ad habitum non datur regressus.

Distingvendum est I. inter privationem *totalem* & *partialem* ex §. 14. II. Inter habitum *specie* & *numero* eundem. III. Inter potentiam *naturalem* & *supernaturalem*. *Sensus Regule* est: A privatione *totali* ad habitum *numero eundem* non datur regressus *per potentiam naturalem*. *Probatur*: quia privatio totalis non actum solùm, sed & potentiam rei tollit, ad quam naturaliter regressum non dari, experientia comprobatur.

Reg. IIX. Habitus & privationis idem est subjectum.

Probatur: quia privatio est absentia habitus; non autem absentia rei in subjecto aliquo dari potest, in quo habitus ei oppositus esse non debebat.

CAP. II.

DE

EXISTENTIA ET ES-
SENTIA.

§. I.

ENS per existentiam & essentiam suam habet, quod est ens, unde de his dicendum erit. Existentia accuratè definiri nequit, minùs autem rectè à Scholasticis describitur, quod sit id, per quod ens extra suas causas est. Non enim DEO, qui ens est, convenit, utpote qui nec causas habet nec habere potest. Quanquam etiam phrasis illa: *extra suas causas esse*; à quibusdam negativè explicetur, ad eum modum, quo DEUS à se ipso esse negativè dicitur: tamen ambiguitate laborat, quam à definitione & descriptione remotam esse oportet. Meliùs itaque hoc modo describitur: Existentia est, per quam ens ci-
Definitio
Existentia

tra omnem intellectus operationem in rerum natura verè & actu positum est, sive per causas sive absque causis.

§. II. Essentiæ vocabulum variè sumi suevit, & quidem I. quatenus vel ipsam existentiam designat, aut saltem comprehendit, quomodo essentiæ & existentie nomina promiscuè usurpantur; vel quatenus existentie contradistingvitur. II. Sumitur vel latè vel strictè. *Latè* sumpta denotat primum conceptum cujuslibet rei, sive verum ens sit, sive non-ens. *Strictè* autem dicta essen-

essentia est conceptus primus & adæquatus veri ac realis entis.

§. III. Quod ut melius intelligatur, notandum est; conceptum rei alium esse primum, alium secundum. Conceptus *primus* est prædicatum, quod primum in re concipimus, ac ita ei competit, ut nulla ratio à priori assignari queat, cur ipsi competat, sitque simul fundamentum & ratio reliquorum prædicatorum rei essentialium. Conceptus *secundus* est prædicatum rei verè competens propter primum ejus conceptum, tanquam rationem à priori.

§. IV. Conceptus primus iterum distingvi solet in totalem & partialem, sive in adæquatum & inadæquatum. Conceptus primus *adæquatus* est, qui essentiam rei plenè ac perfectè exprimit. *Iste* integrâ definitione exprimitur; *hic* tantum parte quâdam definitionis, vel genere vel differentiâ denotatur.

§. V. Quanquam essentia nonnunquam existentia contradistingvatur; non tamen realis quædam inter eas differentia intercedit. Fieri enim non potest ut una sit sine alterâ: ea verò realiter differunt, quorum unum sine altero esse potest. Formaliter autem differunt non uno modo. Nam I. per existentiam respondetur ad quæstionem, an sit? per essentiam verò ad quæstionem, quid sit? Ideoque per existentiam ens habet, quod simpliciter seu absolutè ens est; per essentiam verò habet, quod est tale ens. II. Existentia essentiam in rerum naturâ ponit præsentem

sentem, ut dici possit essentia realis; cum sine existentia tantum esset essentia idealis. III. De essentia sermo esse potest, non facta mentione existentiae, siquidem ipsa ab essentia semper praesupponitur Vid. HEBENSTREITII *Philos. Prim. P. I. Cap. II. tb. 2.*

§. VI. Existentia Scholasticis alias dicitur actus entitativus; essentia vero actus formalis. Ceterum essentiae strictè dictae synonyma propriè loquendo non dantur, quod si verò in latiore sumitur significatu, respondent ei Ratio formalis, item Natura, quae heic dicitur id, per quod res in esse tali constituitur, ac ab aliis quibuscunque rebus distinguitur. Quo in sensu etiam essentiale dici solet naturale. Et sicuti essentialis est vel constitutivum, vel consecutivum; ita & naturale non solum dicitur, quod ipsam rei naturam ingreditur, verum etiam quod eandem consequitur.

§. VII. Essentiae oppositum est absentia, quae est negatio vel privatio verae ac realis essentiae. Quando est absentia essentiae respectu subjecti incapacis, dicitur negatio; quando autem est absentia essentiae respectu subjecti capacis, dicitur privatio. Vocari solet absentia *formalis*, ut distingveretur ab absentia *virtuali*, quae est nihil aliud, quam repugnantia quaedam terminorum, unde & contradictio in adjecto vulgariter dici solet.

REGULÆ.

Reg. I. Unius entis una tantum est essentia.

Distingvendum est I. inter ens *incompletum*, quod per suam naturam ordinatum est ad unionem cum alio ente ad constituendum tertium quoddam compositum; & *completum*, quod per naturam suam ad unionem cum alio ente ad constituendum tertium ordinatum non est. II. Inter ens *per se* & *per accidens*. ex *Cap. I. §. 17. & 19.* III. Inter essentiam *adequatam* sive *ultimatam*, quæ totius, ut talis, essentia est, & *inadequatam* sive *non-ultimatam*, quæ tantum partium totius essentia est. *Sensus Regulae* est: Unius entis *completi ac per se* talis una tantum est essentia *ultimata* seu *adequata*. *Probat*ur: quia ens per essentiam est id, quod est. *Conf. Cap. I. Reg. II.*

Reg. II. Essentiæ rerum sunt æternæ.

Sensus est: Essentiæ rerum ita sunt comparatæ, ut salvis rebus nunquam aliter se habere queant, quin, si essentia non sit talis, nec talis res esse queat. Quanquam DONATI *Metaph. Usual. Doctr. Reg. Loc. II. Reg. V. §. 13. sqv.* eam bonam genuinamque Regulam esse neget; tamen *probat*ur: quia ens per suam essentiam habet, quod sit tale ens, unde nec per omnipotentiam divinam fieri potest, ut ens aliquod sine propria sua essentia detur, quod tamen tale ens sit.

Reg. III. Essentiæ rerum sunt sicut numeri.

Sensus est : Essentiæ entis nec addi nec detrahi quidquam potest, si eadem manere essentia debet; æque uti numero nil addi nilque detrahi potest, si idem manere debet numerus. *Probat*ur : quia ens per essentiam suam tale ens est, unde fieri haud potest, ut maneat tale ens, mutata ejus essentia.

CAP. III.

DE

SUBSTANTIA ET ACCIDENTE.

§. I.

Generalissima entis inferiora sunt Substantia & Accidens, quæ in Metaphysicis aliâ prorsus ratione, quam in Logicis, sumuntur. In Logicâ enim consideratur duntaxat substantia materialis, quantitas molis & accidentia finita, quæ DEO neutiquam convenire possunt; Metaphysica autem de substantia & accidente agit, quatenus abstrahuntur à materialibus & immaterialibus rebus, & infinito pariter ac finitis entibus conveniunt. Hæc enim formalis considerandi ratio Metaphysicæ est. Vid. *Proleg.* §. 8. & 12.

§. II. Substantiæ vocabuli acceptiones diversas & descriptiones exposuit Logica *Cap. III. Prælimin.* §. 5. Hoc loco Substantia est ens non existens in alio, tanquam in subjecto. Non esse in

se in alio, in rigore philosophico, dicitur I. quod planè non est in alio quodam; II. quod quidem in alio quodam est, sed ita ut sit ejus pars vel compars, ac ut etiam sine eo separatim existere possit. Sensus itaque descriptionis est: Substantia est ens vel planè non existens in alio, vel existens quidem in alio, sed ita, ut sit ejus, in quo existit, pars aut compars, ac ut ab eo separari & separatim etiam sine eo existere possit.

§. III. Etiam si aliàs variæ adduci substantiæ divisiones soleant, negari tamen nequit, eas plerasque alterius Scientiæ, & præsertim Physicæ, esse, adeoque prædicamentali potius, quam transcendentali substantiæ convenire. Quòd si verò quædam adsunt transcendentali substantiæ convenientes distinctiones, e. g. in universalem & singularem, in completam & incompletam; exactius Parti III. Metaphysicæ & tractationi de attributis entis reservantur, quam hoc loco, velut in sede suâ, exponuntur. Vid. SCHMIDII *Metaph. Posit. P. I. §. 5.*

§. IV. Interim quidam dantur peculiare substantiæ singularis quasi Status, Suppositum scilicet atque Persona, de quibus heic agi commodè potest. Ubi statim notandum, suppositum, quod & subsistens, græcè ὑποκείμενον dicitur, à substantiâ singulari differre, ut angustius à latiori. Omne nimirum suppositum est substantia singularis; sed non quævis substantia singularis est suppositum. Nam suppositum potest agere: non autem omnis substantia singularis agere potest.

§. V. Describi vulgariter solet Suppositum, quod sit substantia singularis, completa, ultimato subsistens. Ast hæc descriptio iusto est angustior, nec suppositis divinis applicari potest, saltem ob æquivocationem suam. Quando enim dicitur, tres esse distinctas personas, & consequenter tria esse distincta supposita divina, colligi inde posset, tres esse distinctas naturas sive essentias divinas, si suppositum dicitur substantia, & tres Substantiæ singulares in DEO sunt. Nam substantia etiam naturam notat. Quod alii advertentes, longè cautiùs suppositum describunt, quod sit ens singulare essentiam & subsistentiam peculiarem habens.

§. VI. Quid sit essentia, ex Cap. II. §. 2. sqv. constat; subsistentia verò, quæ Scholasticis barbarè Suppositalitas, græcè ὑπόστασις dicitur, est status substantiæ singularis, per quem illa existit completè, incommunicabiliter ac ita, ut aliunde sustentari opus non habeat. Quando aliqui inter ὑπόστασις abstractivè & concretivè consideratam distinguunt, id nihil aliud est, quam distingvere inter ὑπόστασις & ὑφιστάμενον, sive inter subsistentiam seorsim consideratam, & suppositum subsistentiam habens.

§. VII. Persona ad suppositum se habet, sicuti hoc ad substantiam singularem. Omnis persona scilicet est suppositum; at non omne suppositum est persona. Persona enim cum ratione agit, non autem omne suppositum. Est namque Persona suppositum intelligendi vi pollens. Abstractum ejus est personalitas

nalitas, quæ est status peculiaris suppositi intelligentis, per quem existit completa, incommunicabilis, ac ut aliunde sustentari opus non habeat.

§. II. Non igitur persona solam substantiam, neque naturam solam & neutram in casu recto importat. Si enim naturam in casu recto denotat, sequitur tot esse naturas sive essentias distinctas, quot sunt distinctæ personæ; id quod in divinis non procedit, ubi tres distinctæ personæ sunt, est una tantum natura est. Si autem persona dicitur esse substantia in casu recto, concretum diceretur ipsum esse abstractum, quod falsum. Itaque persona in casu recto importat conflatum quid ex naturâ & substantiâ. Vid. BEJERI *Comp. Theol. Posit. P. I. Cap. I. §. XXXIII. numer. (a.)*

§. IX Dividi solet persona in *αἰσύνθετος* sive simplicem, & *σύνθετος* sive compositam, quæ distinctio Theologis præsertim usitata est. Persona *αἰσύνθετος* seu *simplex* est, quæ subsistit in se separatim, extra unionem cum aliâ quâdam naturâ. Persona *composita* sive *σύνθετος* dicitur, quæ subsistit in unionem cum aliâ quâdam naturâ cui suam substantiam communicat ita, ut utraque natura eandem habeat substantiam.

§. X. Accidens est ens existens in alio, tanquam in subjecto. Esse in alio, in sensu philosophico, dicitur, quod ita in aliquo existit, ut neque sit ejus pars, neque compars, neque separatim sine eo existere possit. Ut sensus descriptionis huc redeat: Accidens existit in substantiâ

tia ita, ut nec sit pars ejus, nec ejus compars, nec existere unquam possit, nisi existat in substantiâ aliquâ.

§. XI. Accidens in genere distingvi solet in physicum & metaphysicum. Accidens physicum est, quod a subjecto, in quo est, realiter distingvitur, & realem cum eo compositionem facit, adeoque aliquam dicit imperfectionem. Metaphysicum accidens est, quod a subjecto, in quo est, realiter non distingvitur, neque realem cum eo compositionem infert, adeoque nihil imperfectionis importat. Hujus inferiora sunt: Quantitas, Qualitas, Relatio, Actio, Passio, Duratio, Esse in Ubi.

§. XII. Quantitas hîc consideratur in abstractione à quantitate molis & quantitate virtutis. Quantitas molis est extensio substantiæ corporeæ, secundum tria illa dimensionis genera. Hinc dicitur quantitas extensiva. Quantitas virtutis est quælibet rei perfectio, sive essentialis, sive accidentalis. Inde dici solet quantitas intensiva.

§. XIII. Qualitatem aliqui describunt per accidens, quo substantia intrinsecè perficitur. Vid. DONATI *Metaph. Usual. Cap. XXXVII. §. 1.* Ast hæc descriptio vapulat. Quodsi enim etiam in DEO dantur qualitates transcendentales, sequeretur exinde, DEUM ab illis intrinsecè perfici, id quod enti perfectissimo repugnat. Melius itaque describi Qualitas potest, quod sit accidens quodcunque, sive physicum sive metaphysicum, à quo res aliqua certam accipere denominationem potest in actionibus & passionibus suis.

§. XIV. Relatio est accidens, per quod unum ens respicit alterum quocunque modo. Relata hinc sunt, quæ se invicem quocunque modo respiciunt. Relatio *prædicamentalis* est inter ea, quæ se invicem respiciunt ut purè terminos, i. e. ut totum esse relatorum, quatenus relata sunt, in eo consistat, ut sint ad aliud. Ast in relatione *transcendentali* aliud quid præterea involvitur, tanquam ratio, ob quam iste respectus fit. Relatio prædicamentalis necessaria; ast transcendentalis non semper necessaria est. Hæc ista latius patet.

§. XV. *Actio* est exercitium potentiae activæ cujuscunque, sive à subjecto suo distingvatur sive non. Dividitur I. in *immanentem* sive *internam* & *transeuntem* sive *externam*. *Ista* est, quæ in subjecto, à quo oritur, etiam recipitur atque terminatur. *Hæc* est, quæ extra subjectum agens terminatur ad effectum productum. II. In *instantaneam* & *successivam*. *Ista* est, quæ in momento temporis & sine intervallo tota peragitur. *Hæc* est, quæ per temporis aliquem tractum, aliquando & per intervalla, peragitur atque absolvitur.

§. XVI. *Passio* est exercitium potentiae passivæ, seu receptio & retentio alicujus rei. Non differt *passio* ab *actione* realiter, sed formaliter tantum & ratione nostrâ, siquidem unus & idem utriusque motus est. Idem enim motus dicitur & actio, quatenus denotat influxum ab agente proficiscentem; & passio, quatenus ejusdem influxus receptionem denotat.

§. XVII.

§. XVII. Duratio triplex est: æternitas, ævum, tempus. *Tempus* est vel internum vel externum. *Internum* est duratio initium & finem habens, & ab existentia rei, quatenus ut perdurans concipitur, verè distincta non est. *Externum* est motus corporum coelestium, ad quem duratio rerum mensurari solet. *Ævum* vel æviteritas est duratio, initium quidem, non autem finem habens. *Æternitas* *impropriè* usurpatur pro tempore diuturno; *propriè* verò vel latè vel strictè sumitur. *Latè* aliquando sumta denotat ipsum ævum; *strictè* autem dicta est duratio nec initium nec finem habens, sine omni vicissitudine ac successione per prius & posterius. BÔETHIUS *Lib. V. de Consol. Phil. Prof. VI.* eam describit, quod sit interminabilis vitæ tota simul & perfecta possessio; quam descriptionem accuratè exposuit ac vindicavit HEBENSTREITIUS *P. L. Phil. Prim. Cap. II. th. XVII.*

§. XIX. Esse in Ubi triplici modo dicitur: repletivè, definitivè, circumscriptivè. *Repletivè* in Ubi est, quod totum est in toto spatio, & totum in quâlibet ejus parte, & simul etiam totum in reliquis spatiis omnibus existit. *Definitivè* in Ubi est, quod totum est in toto spatio & totum in quâlibet ejus parte, præter illud autem in aliis spatiis simul existere non potest. *Circumscriptivè* in Ubi est, quod totum est in toto spatio, non verò totum in quâlibet ejus parte, neque præter illud in aliis spatiis simul existere potest.

REGULÆ.

Reg. I. Quidquid est, vel substantia est vel accidens. Distingvendum est I. inter ens *late* & *strictè* dictum, ex *Cap. I. §. 10* II. inter ens *universale* & *singulare*. *Sensus Regula* est: Omne ens *singulare strictè dictum* vel est substantia, vel accidens. *Probatur*: nam quodlibet est, vel non est; quidquid igitur est, vel alteri inexistit, vel non inexistit alteri. Si non inexistit alteri, est substantia; si verò alteri inexistit, est accidens.

Reg. II. Quot sunt distinctæ personæ, tot sunt distinctæ essentiæ. Vel; Numerus personarum, est etiam numerus essentiarum.

Distingvendum est inter personam *finitam* & *infinitam*. *Sensus Regula* est: Quot sunt distinctæ personæ *finitæ*, tot etiam sunt distinctæ essentiæ. *Probatur* ex inductione.

Reg. III. Agere est suppositorum.

Distingvendum est I. inter denominationem quæ fit ab actione *ultimò* & *simpliciter*, quæ quid agere dicitur, ut principium quod; & quæ fit *non-ultimò*, quæ quid agere dicitur ut principium quo. II. Inter suppositum *strictè* dictum, descriptum §. 5. & *late* sumtum, pro eo, quod per modum suppositi se habet. *Sensus Regula* est: Quicquid ita agit, ut ab actione *ultimò* atque *simpliciter* agens denominetur, illud suppositum est, aut saltem per modum suppositi se habet. *Probatur*: quia nihil *ultimò* agens denominatur, ceu inductione constat, nisi sit ens *singulare*, cui essentia & sub-

sisten-

sistentia peculiaris est, aut minimum per modum talis entis sese habeat.

Reg. IV. Agere cum ratione personarum est.

Distingvendum etiam hic est I. inter denominationem *ultimatam* & *non-ultimatam*. II. Inter personam *strictè* dictam, descriptam §. 7. & *late* sumtam, pro eo, quod per modum Personæ se habet. *Sensus Regule* est: Quicquid ita cum ratione agit, ut *ultimò* atque *simpliciter* cum ratione agens denominetur, illud persona est, vel saltem per modum personæ se habet. *Probatur*: quia nilquidquam *ultimò* cum ratione agere dicitur, ceu iterum inductione constat, nisi sit suppositum intelligens, aut minimum per modum ejus sese habeat.

Reg. V. Accidentis totum existere est inexistero.

Sensus Regule est: Non datur accidens aliquod, nisi in substantiâ quâpiam; seu: extra omnem substantiam nullum accidens existere potest. *Probatur* per inductionem. Conf. §. 10.

Reg. VI. Accidentis non est accidens.

Distingvendum est inter subjectum *ultimum*, quod a nullo alio subjecto sustinetur; & *non-ultimum*, quod quidem aliud sustinet, ipsum verò etiam ab alio quodam sustinetur. *Sensus Regule* est: nullum accidens potest alterius accidentis subjectum *ultimum* esse. *Probatur* ex Regulâ præcedente.

Reg. VII. Quantitatis nulla est efficacia.

Distingvendum est I. inter quantitatem *molis* & quantitatem *virtutis* ex §. 12. II. Inter quantitatem

titatem *abstractivè* consideratam, i. e. in se & suâ naturâ, & spectatam *concretivè*, quatenus huic istive materiæ seu subjecto inest. *Sensus Regule* est: *Quantitatis molis abstractivè* spectatæ nulla est efficacia. *Probatur*: quia quantitas in formali suâ ratione, nihil aliud, quam extensionem substantiæ materialis, dicit. Vid. §. 12.

Reg. II. X. Agens nobilius est patiente.

Distingvendum est I. inter agens spectatum *materialiter*, i. e. in se & quoad essentiam suam consideratum; & spectatum *formaliter*, i. e. quatenus agit. II. Etiam patientis eodem modo distingvi debet. *Sensus Regule* est: Agens *formaliter* spectatum nobilius est patiente *formaliter* spectato. *Probatur*: quia agere perfectionem, pati autem imperfectionem importat.

Reg. IX. In patiente passio peragitur pro conditione ipsius.

Sensus Regule est; Sicuti potentia recipiendi quidquam vel major vel minor est, in diversis subjectis; ita plus vel minus recipere ea possunt. *Probatur*: quia omnis actus respondet suæ potentiæ, E. qualis est potentia, talem etiam oportet esse actum.

Reg. X. Distinctio temporum non tollit æternitatem.

Distingvendum est inter æternitatem *proprie* & *improprie* dictam, ex §. 17. *Sensus Regule* est: Distinctio temporum non tollit æternitatem *proprie* dictam. *Probatur*: quia talis distinctio seu vicissitudo non competit rei duranti intrinsecè, sed

sed extrinsecè tantùm, eique tribuitur partim quia tempus ipsi coëxistit, partim quia intellectus durationem aliquam sine successione vix concipere potest.

APPENDIX

AD

PARTEM I.

DE

ENTIBUS MORALIBUS

§. I.

Quamquam Metaphysica ens atque non-ens universalissimè ac in summâ latitudine consideret; non tamen abs re erit entia moralia peculiariter spectari, ob singularem eorum habitudinem. Quæ etiamsi ut talia ad Metaphysicam propriè non pertineant, nihilominus in eadem non inconvenienter exponi poterunt, dum subordinata quædam Scientia illa est, aliis Disciplinis, quibus utuntur, terminos suppedians explicansque. Sequemur autem in hac materiâ cum primis ductum PUFENDORFFII *Lib. I. de jur. Nat. & Gent. Cap. I.* & HARTUN-
GII *Metaph. jurid. Cap. II.*

§. II. Ens morale HARTUNGIUS §. 6. describit, quod sit id, quod habet essentiam moralem seu civilem, seu quod civiliter existit, vel quod habet esse civiliter seu moraliter reale. Quo in autem illa essentia moralis consistat, PUFEN-

DORFFIUS §. 3. clarius exprimit, describens entia moralia, quod sunt modi quidam, rebus aut motibus physicis superadditi ab entibus intelligentibus, ad dirigendam potissimum & temperandam libertatem actuum hominis voluntariorum, & ad ordinem aliquem ac decorem vitæ humanæ conciliandum. Vocatur ens morale etiam ens civile, analogicum, lege tale, fictum, quodammodo tale, quales cognatas denominationes plures collegit HARTUNGIUS l. c. §. 18. seq.

§. III. Non-ens morale igitur est, quod civiliter non existit, vel quod esse civiliter seu moraliter reale non habet. Hinc patet, non omne non-ens naturale statim esse non-ens morale; nec omne non-ens morale esse ideò non-ens physicum. Inferiora autem non-entis moralis sunt negativum, privativum & ens rationis. Non-ens morale *negativum* est absentia essentiae moralis seu civilis in subjecto ejus prorsus incapaci. Non-ens morale *privativum* est absentia essentiae moralis seu civilis in subjecto ejus alioquin capaci. *Ens rationis* morale est, quod esse moraliter seu civiliter reale non habet, habere tamen fingitur.

§. IV. Essentia moralis quid sit, ex descriptione entis moralis facile agnoscitur. Est nimirum is ipse modus, qui rebus naturalibus à substantia intelligente superadditur, ad dirigendam libertatem actuum hominis voluntariorum & ordinem atque decorem vitæ humanæ conciliandum

dum. Quod enim talem modum superadditum sibi habet, illud ens morale dicitur; quod non habet, est non-ens morale, ac nulla ei competit vis in Disciplinis jurium atque morum. Existentia in moralibus distingvi solet in nudam & effectivam. *Ista* est, quæ est absque operatione. *Hæc* est, quæ operationem & effectum conjunctum habet.

§. V. Inferiora entis moralis sunt substantia & accidens sive modus. Substantia moralis, quatenus talis est, per se subsistens nulla quidem datur, cum entia moralia in classe modorum potius censenda sint; concipiuntur tamen ad modum substantiarum, quia in iis alia moralia immediate fundari videntur, pari ferè ratione, quâ substantiis corporeis quantitas & qualitates inhaerent. Vid. PUFEND. §. 6. Describi itaque substantia moralis potest, quod sit ens physice per se existens, sustinens accidentia moralia.

§. VI. Substantiæ moralis inferiora sunt personæ & res morales. Res moralis est res certis qualitatibus moralibus affecta. *Persona* moralis est vel vera vel ficta. *Vera* est, quæ certum statum, munus ac relationem ad vitam communem importat, adeoque effectum moralem post se relinquit. *Ficta* est, quæ alterius veræ personæ statum ac munus simulat, ejus habitum, gestus & orationem exprimit, ita ut nullum tamen post se effectum moralem relinquat. Ideoque æquivocè duntaxat persona moralis salutatur. Persona moralis vera autem distingvitur in

simplicem & compositam. Persona moralis *simplex* est singularis quædam persona, sive unum individuum humanum, certum statum, munus ac relationem ad vitam communem importans. Persona moralis *composita* est systema plurium personarum moraliter inter se ita unitarum, ut quæ vi istius unionis volunt aut agunt, pro unâ voluntate unâque actione censeantur, quatenus relationem quandam ad vitam communem important.

§. VII. Persona moralis simplex est vel publica, vel privata, vel repræsentativa. Persona *publica* est, quæ munus aliquod gerit immediatè ad usum vitæ communis spectans: Persona *privata* est, quæ proprium duntaxat in societate humanâ commodum immediatè spectat. Persona *repræsentativa* est, quæ aliam quandam personam refert, à quâ auctoritate ac potestate agendi ita est instructa, ut ejus negotia eodem cum effectu expediat, ac si ab illâ ipsâ confecta essent. Persona Publica iterum est I. vel Ecclesiastica vel Politica. *Ista* est, quæ munus aliquod gerit religionis negotium & curam immediatè spectans. *Hæc* est, quæ munus aliquod gerit negotia & curam Reipublicæ immediatè spectans. II. Est vel Principalis vel minùs principalis. *Principalis* est, quæ vel cum summâ potestate regimen exercet, vel potestate à summo Imperio delegatâ partem regiminis exsequitur, vel circa regimen exercendum consilia suggerit. *Minus principalis* est, quæ operam minus nobilem in vita

com-

communi præstat. Iisdem etiam modis distingvi & subdividingvi persona moralis composita potest.

§. VIII. *Quantitas moralis*, dicta PUFENDORFFIO §. 17. *modus æstimativus*, secundum quem personæ & res æstimari aptæ sunt; est vel actionum, vel rerum, vel personarum. *Quantitas moralis personarum* est, juxta quam dignitas personarum æstimari solet, & dicitur existimatio. *Quantitas moralis rerum* est, juxta quam dignitas rerum ac operarum in commercium venientium æstimari solet, ac vocatur pretium. *Quantitas moralis actionum* est, juxta quam honestas ac turpitudine actionum substantiarum intelligentium æstimari solet. Consistit itaque in majori aut minori convenientiâ vel disconvenientiâ cum lege.

§. IX. *Qualitas moralis*, dicta *modus affectivus*, secundum quem personæ certâ ratione affectæ intelliguntur; est affectio quædam substantiæ morali ab entibus intelligentibus superaddita ad decorem quendam vitæ communi conciliandum. Dividuntur PUFENDORFFIO *l.c.* qualitates morales in formales & operativas. *Qualitas formalis* est, quæ non tendit aut ordinatur ad actum aut operationem aliquam, sed tantum ad instar nudæ formæ subjecto convenit & tribuitur. *Qualitas operativa* est, quæ ad actum aliquem aut operationem tendit atque ordinatur.

§. X. Qualitates morales operativas Idem §. 19. porro distingvit in activas & passivas. A-

ctive

Activa potiores sunt *Potestas*, quæ est qualitas moralis, quâ quis legitime & cum effectu morali aliquid agere potest; *Jus*, quod h. l. est qualitas moralis, quâ rectè vel personis imperamus, vel aliquid possidemus, vel cujus vi aliquid nobis debetur; *Obligatio*, quæ est qualitas moralis, quâ quis præstare aliquid, aut pati necessitate morali tenetur. Ad *Passivas* qualitates præcipuè pertinet *jus*, quod h. l. est qualitas moralis, per quam quis jure ac rectè aliquid accipere potest.

§. XI. Duratio in Moralibus haud parum habet momenti, potest tamen, in quantum effectum moralem habet, dividi in *junioratum* & *senioratum*. Uterque dicitur vel in respectu ad durationem existentiae in vitâ humana; vel in respectu durationis existentiae in certo quodam statu adventitio. Sic & dividitur in minorennitatem & majorennitatem. *Ista* dicitur, cum quis ob judicii imbecillitatem aut affectuum pravitatem rebus suis non satis dextrè præesse præsumitur, quare tutore adhuc aut curatore opus habet. *Hæc* verò dicitur, cum quis per ætatem & judicium res suas satis dextrè ipse administrare posse judicatur.

§. XII. Ubi morale nihil aliud est, quam status, qui, citra respectum ad quantitatem moralem, vel naturalis est vel adventitijs. Status *Naturalis* est vel absolutè vel respectivè talis. *Absolutè* talis est conditio illa, in qua homo constitutus est in se & ab omnibus reliquis animantium

tium generibus distinctus. *Respective* talis est, qui erga alios homines importat relationem, resultantem ex univertali cognatione, quæ ex naturæ similitudine resultat, citra peculiare pactum aut aliud factum humanum, quo alter alteri obstrictus redditur. Status *Adventitius* est, qui relationem importat erga alios homines, ex peculiari pacto, aut alio facto humano, quo quis alteri obstrictus redditur, resultantem.

Hic planè varius est, de quo
in Politicis.

I. 2.

PARS II.

P A R S II.

DE

P R I N C I P I I S E N T I S.

C A P. I.

DE

P R I N C I P I I S E S S E N D I -
E N T I S.

§. I.

P Rincipii vocabulo in genere denotatur omne id, à quo aliquid est quocunque modo, sive ab ejus essentia verè distinctum sit, sive minùs. Principia essendi vel latè vel strictè sumuntur. In *latiori* significatione etiam sub se comprehendunt principia fiendi; *strictiùs* verò sumta principii fiendi contradistinguuntur. Et sic principium *fiendi* est, unde aliquid procedit; principium autem *essendi* est, unde aliquid durationem essentiae suae habet. *Principia fiendi* sunt *externa*, habentia se per modum causarum efficientis & finalis; *Principia essendi* sunt *interna*, habentia se per modum causarum materialis & formalis. Hoc loco principia essendi nobis in *latiori* significatione sumuntur.

§. II. Atque sic principia essendi distinguuntur in formaliter & virtualiter talia. Principium

um

um essendi *formaliter* tale est, à quo reverà aliquid dependet, tanquam aliud & ab ipso realiter distinctum. Principium *virtualiter* tale est, à quo aliquid est, non tamen ab ipso realiter & quoad essentiam distinctum. *Istud* verè & citra omnem intellectus operationem in aliquo causarum genere est; *Hoc* autem verè non est in aliquo causarum genere, sed ab intellectu tantum nostro velut causa quædam concipitur. Unde etiam per ipsum responderi potest ad quæstionem, cur sit? ad quam per causam aliàs respondendum est.

§. III. Entium finitorum singularium principia essendi dari, extra omne dubium positum est, sive *formaliter* sive *virtualiter* talia fuerint. Verum, quando hic agitur de ente in acceptione universalissimâ, prouti nimirum abstrahit à materialibus & immaterialibus finitis & infinito; dicendum est, non dari entis principia essendi *formaliter* talia; sive, ens non habere causam efficientem, finalem, materiam, aut formam propriè loquendo.

§. IV. Ens enim omnium primum est, principia autem essendi *formaliter* talia priora sunt suo principiato; non igitur sine contradictione dici poterit, ens talia principia agnoscere. Neque negari progressus in infinitum poterit, admissis principiis essendi entis *formaliter* talibus. Hæc enim ipsa principia rursus ab aliis dependere principiis necessum foret, & sic porro usque in infinitum, cum tamen in aliquo primo subsisten-

sistendum necessario sit. Accedit, quod ens hic consideratur in abstractione à simplici atque composito. Sicuti igitur contradictorium est, simplex esse, & tamen ex materia & forma compositum; ita etiam repugnat, ens habere principia essendi formaliter talia. Denique, si ens universaliter dictum principia essendi formaliter talia haberet, etiam DEUS, qui ens est, eadem haberet, id quod enti infinito, à se subsistenti, simplicissimo ac perfectissimo manifestò repugnat. Unde clarum est, entis non dari, neque dari posse principia essendi formaliter talia.

§. V. Neque etiam dantur, imò nec dari possunt entis principia essendi virtualiter talia. Hæc quidem non dicunt prioritatem realem, neque initium inferunt principiati; concipiuntur tamen ab intellectu nostro tanquam priora, & principiatio essentiam largientia. Ens autem ita primum est, ut ne quidem aliquid eo prius concipi queat, cum fieri haud possit, ut in infinitum progrediantur conceptus nostri, quin potius terminum habere eos oporteat, ultra quem extendi nequeant. Neque DEUS principia essendi virtualiter talia admittit, quippe quo prius concipi nihil potest. Si autem entis in universali talia essent principia, non possent non etiam DEI esse.